I

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
INDICAÇÃO N°. 255 /2025.

A medida proposta trará benefícios significativos, tais como:

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo. Sr.0 André Vitor Mota
Souza - Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, a necessidade de instalação de
bombas no Rio do Sal, com o objetivo de viabilizar a implantação e o fortalecimento da

agricultura familiar na região.

• Estímulo à produção agrícola locai e ao abastecimento de produtos frescos;
• Geração de emprego e renda para pequenos produtores e suas famílias;
• Fortalecimento da economia rural e incentivo à permanência das famílias no

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

? APROVADO (A) íMA SESSÃO N---

VOTOS CONTRA_„.
MESA DA

l
ESI

‘(X I

campo;
• Melhoria na qualidade de vida das comunidades atendidas;
• Contribuição para a segurança alimentar do município.

 PRESIDENTE

A presente indicação tem como finalidade promover o desenvolvimento
sustentável e produtivo das comunidades rurais situadas nas proximidades do Rio do Sal,
oferecendo condições adequadas para o cultivo de alimentos e geração de renda. A
instalação de bombas para captação e distribuição de água permitirá o aproveitamento

racional dos recursos hídricos, beneficiando famílias agricultoras que dependem
diretamente da agricultura de subsistência e comercialização local.

• .-.■L.iü Ü RECEGiMENTO PROT. Nc ffiP-
EM / de 20

Sala das Sessões, em 21 de outubro de 2025.

Diante do exposto, esta Indicação busca atender a uma necessidade concreta e
urgente da população rural pauloafonsina, promovendo o desenvolvimento econômico,
social e ambiental por meio da valorização da agricultura familiar e do uso sustentável dos

recursos naturais disponíveis.

Sheila Belo Lima
- Vereadora -

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
LNDICAÇÂO N°. 260/2025.

Entre os principais benefícios da requalifícação, destacam-se:

• Valorização de um importante ponto turístico e cultural da cidade;

1

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo. Sr.° AIbério Feitoza

Calado - Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a necessidade
de requalifícação da Prainha do Ayrton Senna, localizada no Bairro Centenário.

A presente solicitação tem como finalidade promover a revitalização de um dos
principais espaços de lazer e convivência da cidade, que desempenha papel importante
tanto para os moradores do bairro quanto para visitantes de outras localidades. A Prainha
do Ayrton Senna é amplamente reconhecida por abrigar projetos de remada e atividades
esportivas aquáticas, além de ser um ponto de encontro para passeios familiares, com
bares, restaurantes e área de banho, tomando-se um atrativo turístico e de lazer
relevante para o município.

A requalifícação deste espaço público é essencial para garantir melhores
condições de uso, segurança, acessibilidade e conforto, além de fortalecer o potencial

turístico e econômico local. A proposta visa incluir melhorias na infraestrutura,
iluminação, paisagismo, sinalização e equipamentos de lazer, assegurando um ambiente
mais agradável, funcional e sustentável.

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

APtWDO(A)WSESSÁO^

VO CWRA --------
MESA DA C.M./R, J p/Jj ,

c_.,
PRESIDENTE J

■ . .V.PS'0 r-?.OT.Nc^lp
... _________ de 20^7

Sala das Sessões, em 22 de outubro de 2025.
x

Diante do exposto, esta Indicação visa atender a uma justa reivindicação da
comunidade pauloafonsina, que almeja a revitalização da Prainha do Ayrton Senna como
um espaço público seguro, acolhedor e digno da importância que representa para o lazer, o
turismo e o desenvolvimento social do município.

ShèiíaBelo Lima
- Vereadora -

• Estímulo à prática de atividades esportivas e recreativas;
• Fortalecimento do comércio local, especialmente bares e restaurantes da região;

• Ampliação das opções de lazer c convivência para todas as idades;
• Contribuição para o bem-estar e qualidade de vida da população.

PRESÍDÈNTE

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
INDICAÇÃO N°. 264 /2025.

SAci ;o Ad.Tiínístr; ihva

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

A reforma e substituição da bomba são medidas indispensáveis para evitar falhas
no sistema, assegurar a eficiência do abastecimento e preservar a estrutura pública,
prevenindo danos maiores e gastos futuros com reparos emergenciais. Além disso, a
intervenção proporcionará o funcionamento regular de um equipamento de grande

importância para o bairro e regiões próximas.

A presente solicitação tem como finalidade garantir o pleno funcionamento do
sistema de bombeamento, essencial para o abastecimento e manutenção das atividades que
dependem diretamente dessa estrutura. O estado atual da casa da bomba oferece risco à
segurança dos cidadãos e pode comprometer o desempenho do equipamento, gerando

prejuízos ao serviço prestado à comunidade.

APROVADO (A| iW SESSÃO N’ -^-,20 3

de 10/ u
VOTOS CO^FA____ — .... .. ......
MESA DA CU'PA. ) 0 l_kA I

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César Azevedo
Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo. Sr." Albério Feitoza
Calado - Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a necessidade
urgente de reforma e troca da bomba do Centenário, localizada no Bico de Pedra, bem

como a recuperação da casa da bomba, que atualmente se encontra com o teto
comprometido e em condições precárias.

WROT.tf^
de 20

Diante do exposto, esta Indicação visa atender a uma demanda legítima da
população do Bairro Centenário, que depende diretamente do bom funcio/ame/ito da

ATESTO 0,
EM'W

bomba do Bico de Pedra. A reforma da casa da bomba e a substituição do equipamento são
ações necessárias para assegurar segurança, eficiência e continuidade dos serviços
públicos essenciais prestados à comunidade.

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2025.

- Vereadora -

GABINETE DA VEREADORA SHEILA BELLO
INDICAÇÃO N°. 266 /2025.

Diante do exposto, esta Indicação busca promover melhorias estruturais e de
qualidade de vida para os cidadãos do Bairro General Dutra, reforçando o compromisso
desta Casa Legislativa com o bem-estar e a dignidade da população pauloafonsina.

A presente solicitação visa atender uma demanda constante dos moradores e
frequentadores da referida praça, que utilizam o espaço diariamente para lazer, atividades
físicas, convivência comunitária e eventos locais. A construção de sanitários adequados
garantirá melhores condições de higiene, conforto e acessibilidade, além de valorizar o

espaço público, tomando-o mais atrativo e funcional para o uso coletivo.

Ressalta-se ainda a importância da instalação temporária de banheiros
químicos até a conclusão das obras, como medida imediata para atender as necessidades
da comunidade e manter a praça em condições adequadas de uso.

ATESTO OR

CÂMARA MUNICIPAL DE PAULO AFONSO
- Estado da Bahia -

W0/R0T.N‘Mf
de 20

APROVADO (A> tlA SESSÃO

VOTOS C0NTRA_„J77:™.-..-----—
MESA DA C.M./PA-lpJ.lL'.

 PRESIDENTE  _

Sala das Sessões, em 29 de outubro de 2025.

Q- ShèííaBelo Lima
- Vereadora -

A Vereadora que o presente subscreve, após ouvido o Plenário e dispensadas as
demais formalidades regimentais, Indica, ao Excelentíssimo Senhor Mário César
Azevedo Prefeito do Município de Paulo Afonso, juntamente com o limo. Sr.° Albério
Feitoza Calado - Secretário Municipal de Infraestrutura e Planejamento Urbano, a
necessidade da construção de banheiros públicos na Praça Aracaju, localizada na Rua
Aracaju, Bairro General Dutra, bem como a instalação provisória de banheiros
químicos enquanto as obras não são realizadas.